a sempiternum: sed nequa^t regnū tuū vltra consurget.
b *Q*uesiuit sibi dñs viꝫ iuxta
cor suū: et h̄cepit ei dñs vt es-
set dux sup pp̄lm suū / eo q̄
nō seruauerit q̄ h̄cepit dñs.
Surrexit aut̄ samuel / et ascē-
dit de galgalis in gabaa bē-
iamin. Et reliq pp̄li ascēderit
c post saul obuiā pp̄lo q̄ expu-
gnabāt eos venientes ex gal-
gala in gabaa i colle benia-
min. Et recēsunt saul pp̄lm q̄
inuēti fuerāt cū eo q̄si sexcen-
tos viros: et saul et ionathas
fili^r ei^r populisq̄ q̄ inuēt^r fue-
rat cū eis erat in gabaa benia-
min. *M*orro philistijm cō-
sederāt i machmas: Et eges-
si sūt ad qdādum de castris
d philistinoꝫ tr̄s cunei. *T*n^r
cuneoꝫ p̄gebat ḥ viā ephraim
ad terrā saul. *M*orro ali^r i-
grediebat p̄ viā bethoron.
*T*ertius aut̄ vtebat se ad iter
termuni in terra sabaa iminē-
tis vallis seboīm ḥ desertū.

f Lauerant enim: ut
facilius possent supare. i. caute puderat: quia oes fabros ex-
pulerant de isrl: et forte duxerant eos in terram suam. Similiter le-
git. iij. Regl. xxiij. d. q nabuchodonosor trastulit de hieru-
salim in babylonem omnes viros robustos septem milia / et artifices et
inclusores mille. **i** Clomeret. Mota quattuor: yomerem / li-
gonem / securim / stimulum / q sacre scripture conueniunt. Uomer est
dui pdicat: Elsa. q. b. Constatuit gladios suos in yomeres: et
lanceas suas in falces. Securis est dui cominak. Matth. iii.
c. Ia securis ad radicem arboris posita est. Ligo est dui opak:
Johel. iij. b. Locidite aratra vestra in gladios / et ligones in
lanceas. Stimulus est dui exhortat. Ecli. xxvij. c. Qui gliaf
in iaculo / stimulus boues agitat. **k** Usq ad stimu. cor.
Dupliciter legis: pmo sic. i. emendandum siue exacuendum: Tel
qui est ad corrigendum / boues scz. **l** Hoc est inuictus ensis.
Sed quo interfecerunt filii isrl amonitas / cu non haberet gladi-
os. Istud em bellum pcessit. Preteca: quo dimicauerunt cu non
haberet arma. Doc soluit iosephus dices: q philistijm abstule-
rant arma tm eis q erat in gabaa et iuxta eos: Et hi soli gabao-
nitate alijs fugientibus remaserunt cu saul et ionatha: et ita vex qd
dicit: In manu toti populi no est inuictus ensis aut lacea excepto
saul et ionatha. In pugna vero contra amonitas filii isrl omnes
fuerunt tamen habentes gladios q no habentes: et ita interfecerunt eos:
in Excepto saul. Argumetu q licet minores plati careat
scietia pdicatiois: tñ maiores necessario tenent ea hre in ma-
nu. i. in ope. **m** Ut trascenderet in ma. Sed qd est h: Su-
pra dictu est q philistijm pscederant in machmas: quo g vole-
bat trascendere in machmas: Sol. Sic pstrue: Statio phili-
stijm existes supple in machmas egressa est ut scz alibi ascederet.
n Moraliter: Porro faber ferrari et. Faber ferrari
rius est pdicator: vel doctor: d opak in lione vel malleo sup in-

cude. i. i verbis sacre scripture; q̄ sūt ignis et malle. Si hie
re. xxij. f. Nunqđ nō v̄ba mea q̄si ignis ardēs; et q̄si malle cō
teres petras. Verba dñi sūt ignis; qz p̄sumūt rubigine p̄co-
rū et calefactū ad amoē dei; et illuminat ad cognoscēdos ar-
ticulos fidei. Sūt etiā malle; qz duriciā cordiū frāgit et emol-
liunt ad copiūtione. Lapis igne calefacti;
cito frangit malleos; sic cor hoīs qui est cu-
loze verbi dei calefa-
ctū; cito liquefacit i de-
votionē. Incus ē cor
p̄coris; sup quē debet
p̄dicator opari et sou-
mare vas in honore i
domo dñi. Eccl. xxx.
viij. c. Faber ferrari
sederi tertia incudē p̄s/
derās opus fert; va-
por ignis viii carnes
ei; et i calore ignis cō-
cremaf; vor mallei i
nouat aurē ei et 3 fili-
tudine vasis oculi; et
cor suū dabit in p̄ma-
tionē operi; et via-
lia sua ornabit impie-
ctionē. Itē faber fer-
rari nō inuenit in om-
ni terra isrl. i. in ecclia
non inuenit p̄dicatoe
aut doctoři verbi dei.
Multi sunt doctores
et multi p̄dicatores; et
pauci fabri ferrarij; et
pauci sūt q̄ ob studiū
et amoē h̄bi dei suffi-
cient ardoře aut labo-
rem ut faber ferrarius

enim phi. 1c. 1. ma/
ligni spūs cauēt ne sit p̄dicator i sp̄lo dei: qz p̄dicanōs cō/
uerterent ad deū/ q ob defecū ybi dei remanet et moriunt in
peccatis. g Gladiū aut lanceā. Gladiū q de prope pa/
tit dicit̄ sacra scripture vbi p̄sentia pictā destruit: et lancea di/
cīt vbi futura docet cauere vel p̄terita plāgere. h Descē/
debat g zc. Ad philistēos descēdūt acuere vomeres: q ad
yba philosophoz p̄dicationē aut doctrinā sacrē scripture cō/
uertūt: Alii defecēdūt hodie: Sz tātu pōt acut gladiū q to?
p̄sumit: Sic etiā qdā tantū philosophiā sequūt q theologia
ānihilat. Alii expone sic: Terra isrl̄ ē religio siue clauſp. fa/
ber ferrari⁹ expositor siue doctor siue p̄dicator: sacrē scripture.
Olim fere oēs fabri ferrari⁹ erāt in terra isrl̄: qz fere oēs ex/
positores oēs doctores fuerūt religiosi: et habitabāt in daw/
stris. Augustini⁹ regularis fuit. Il diero⁹. Grego⁹. Beda mo/
nachi fuerūt: Sz philistēm. i. d̄mones: tantū fecerūt q nul/
lus modo reperiſ ibi: Sed oportet om̄s descendere ad philis/
tēm acuere gladios et lanceas. i. ad scientias lucrātias.

O **L** accidit quadā die zc. **E**xpo. La. XIII
In p̄cedēti capitulo dictū ē q pcusla statio philistēm
ra saule: cōgregati sūt philistēi ad plādiū ſiſl̄: et zlede/
rūt in machmas: Saul yō et ionathas erāt i gabaa bējamin/
tm cū sexcentis militib⁹ nō habētib⁹ gladiū vel lanceā: In b
aut capitulo ostēdīf qualiter q ionathan cū armigerō suo dī/
persus fuerit exercitus philistēm et p̄fusus: et quō saul postea
p̄secutus est eos: et quomō ionathas contra phibitione: saul
comedit de melle i via: et vix libera⁹ est a populo a manibus
patrii: Quo facto redierūt oēs ad pp̄zia: et saul p̄firmat ē in
regno: quo cūq se p̄teret sup̄abat hostes. **M**ylitice: Saul M̄phic
significat hic christum: ionathas: doctores et clericos: armi/
ger: discipulos

ger: disciplos docto-
rum: siue quoslibet fi-
deles. Philistijm: be-
reticos vel demones.
Jonathas cū armige-
ro ascendit ad expu-
gnandum philisteos
per ardua: quia ut di-
cit Rabba: sacerdotes
hostibus cōtraire ne-
queunt: nisi per viam
arduam gradiantur:
de qua dicit Matth.
vii. b. Ardua est via q̄
ducit ad vitam.

a Adalogramato:
arboz est: et est vna di-
cio: et generis feminis:
cū fructus malo-
granatus dicitur: neu-
tri generis. b Filii
phinees. s. iiii. d.

c Ad stationē. s.
pi. dictū est q̄ iona-
thas possit stationes
philistijm: quō ḡ mō
transire vult ad illam:
Solu. Alter accipit:
hic statio exercitus ip-
se: supra vero p̄sidū:
siue custodia militaris.

B D Sed et popul⁹.
Sic continua: non indi-
cavit hoc ionathas pa-
tri suo: Sed et popul⁹
et. d Ex vtraq̄ parte:
id ē versus he-
breos et versus philili-
sheos. d Momen-
vni: scilicet scopulo.
e Unus scopu-
lus: Exponit qđ di-
perat ex vtraq̄ parte.
f Incircuncisōrū
horū. q. d. nō opor-
tet timere transire ad
illos: quia incircuncisi
sūt. g Si taliter:
id est in hunc modum
qui sequitur. h Adha-
nente tē. Hoc erit
nobis signū. Non
fuit hoc auguriū sed
signū q̄ non erant ar-
mati ad pugnā: et for-
te revelatum fuit hoc
ionathē: Ut fīm mo-
rem iudeorū signū pe-
tit a dño: et hoc po-
suit ī aio suo. i. Corl.
j. c. Iudei signa pe-
tute. k Alterq: id
est ionathas et armi-
ger suis. l De ca-
ueris. Simile: Ju-
dib. xiiij. c. Egressi
sunt mures de cauer-
nis suis: ausi sunt nos
puocare ad p̄leum.
m De stationē: phi-

ro saul morabat ī extrema
pte gabaa sub malogramato
q̄ erat ī agro gabaa. Et erat
populus cū eo quasi sexten-
torum viroꝝ: Et achias fili-
us achitob frātris ichabod
b filii pbinees qui ortus fue-
rat ex heli sacerdote domi-
ni in silo / portabat ephot.
c Sed et populus ignorabat
quo issit ionathas. Erat au-
tem iter ascēsus per hs nite-
baf ionathas trāsire ad stati-
onē philistinorū eminentes
petre ex vtraq̄ pte: et quasi ī
modū dentū scopuli hincin
de h̄rupti: Nōmē vni boſes
et nomē alteri scene. Unscō-
pulus pmunēs ad aq̄lonem
ex aduerso machinas: et al-
ter ad meridiē cōtra gabaa.
Dixit aut̄ ionathas ad ado-
lescentē armiger⁹ suū: Veni
trāteam⁹ ad stationē philisti-
norū incircuncisōrū horū: si for-
te faciat dñs p̄ nobis: qr nō
ē dño difficile saluare vel in
multitudie v̄l i paucis. Di-
xitq̄ ei armiger su⁹: Fac oia
q̄ placēt aio tuo: Perge q̄
cupis: et ero tecum quoq̄ volueris. Et ait ionathas:
Ecce nos transi⁹ ad viros
istos: Cūq̄ apparuerimus
s eis: si taliter locuti fuerint ad
nos: manete donec venia-
mus ad vos: stemus in lo-
co nostro: nec ascendamus
ad eos. Si autem dixerint/
ascendite ad nos: ascendam-
us ad eos: qr tradidit eos
dñs in man⁹ n̄ras. Hoc erit
nobis signū. Apparuit igit
v̄terq̄ stationi philistinorū:
dixerūtq̄ philistijm: En he-
brei egrediunt de caueris
in quib⁹ absconditi fuerant.
l Et locuti sūt viri de statione
ad ionathan et ad armigerū
suū: dixerūtq̄: Ascēdite ad
nos / et ostēdem⁹ v̄obis rem.
Et ait ionathas ad armiger⁹
suū: Ascendamus: Seque-
re me: Tradidit em̄ eos dñs
n̄ in man⁹ israel. Ascēdit au-
tem ionathas reptas mani-
bus et pedib⁹: et armiger ei⁹
post euz. Itaq̄ cū vidissent

faciem ionathē: alijs cadebat
ante ionathan: alios armi-
ger eius interficiebat sequēs
eum. Et facta est plaga pri-
ma quā percussit ionathas
et armiger eius: quasi virgin-
a vi viroꝝ in media parte iū-
geri: quam p̄ar boum in die
arare consuevit. Et factum
est miraculum in castris et p̄
agros: Sed et omn̄s popu-
lus stationis eorum qui ie-
rant ad p̄edandum: obstu-
puit: et conturbata sunt ca-
stra: Et accidit quasi mira-
culum a deo. Et respererūt
speculatorēs saul qui erant
in gabaa beniamin: et ecce
multitudo prostrata: et hoc
illucq̄ diffugiēs. Et ait saul
populo qui erat cum eo: Re-
quirite et videte quis abierit
ex nobis. Cūq̄ requisissent/
repertum est non adesse io-
nathan et armigerum eius.
Et ait saul ad achiam: Ap-
plicā arcā domini. Erat
enim ibi arca dei in die illa
cum filiis israel. Cūq̄ lo-
queretur saul ad sacerdotē/
tumultus magnus exortus
est in castris philistinorū:
crescebatq̄ paulatim: et cla-
rius rēboabat. Et ait saul
ad sacerdotem: Contrabe-
manū tuam. Conclama-
uit ergo saul et omnis popu-
lus qui erat cum eo / et vene-
runt v̄sc̄ ad locum certami-
nis: Et ecce versus fuerat
gladius vniuersiūsc̄ ad p̄-
ximum suū: et cedes magna-
num. Sed et hebrei q̄ fue-
rant cū philistijm heri et nu-
diūstertius: ascenderantq̄
b clūm eis ī castris / reuersi sūt
vt essent cum israel: et his q̄
erant cum saul et ionatha.
Omnes quoq̄ israelitē q̄ se
abscōderat ī mōte ephraim/
audientes q̄ fugiſſent phi-
listijm / sociauerunt se cū
suis in p̄lio: Et erant cum
saul quasi decem milia viro-
ru. Et saluavit domin⁹ de-
us israel in die illa: Pugna
autem peruenit v̄sc̄ ad be-
thauen. Et viri israel sōcia-

listān. m Nobis
rem: quam queritis:
Ironica locutio: Va
gabant em̄ per mon-
tem: quasi rem perdi-
tam grētes. n As-
cendit aut̄ io. Jo-
sephus dicit: q̄ iona-
thas a loco vbi fuerat
v̄sus: recedens mura-
vit locū: et ascēdit per
ardua: ex qua pte mi-
nus sibi tinebat.

o Interficiebat:
Sed cum quo: cū nō
haberet gladium / vt
dictum est supra: Po-
test dici q̄ cum claua/
vel fuste aliquo: vel
etiā gladijs ipso: ho-
stum quos relinqbāt
vt dicit iosephus.

p Quā percussit: id
est quam fecit percuti-
endo. q Jageri.
Antiqui dicebatur
hoc iugerum iugeris:
modo dicit iuger iu-
geris. r Parbo-
um: id est duos bo-
ves. s Ois po-
stationis: id est exer-
cius: Uel referit h ad
tres cuneos qui sup̄a
xiiij. d. exierant de ca-
stris ad p̄edandum.

t Quali miracu-
lum: in hoc. s. q̄ non
cognoscabant se phili-
stei: sed inutuo se infi-
ciebat. v Appli-
ca arcā dñi: id ē
consule dominum.